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ningsspørgsmål. Det vil ministrene kunne be- 
kræfte. 

Hvis der skal være en folkeafstemning, skal 
der vedtages en lov her i Tinget om sagen, og 
den kan jo ikke gennemføres uden om et flertal, 
der har tilkendegivet noget andet. Hvis det fler- 
tal ikke vil have et big bang, så bliver det ikke et 
big bang. Så jeg kan da berolige hr. Henrik Dam 
Kristensen med, at det kan vi altså sikre. Ikke 
mindst i kraft af at det flertal nu er voksende, for 
Kristeligt Folkeparti har også tilkendegivet, at 
de heller ikke vil have et big bang. Nu vil De Ra- 
dikale sikkert også komme med en sådan tilken- 
degivelse. 

Kl. 15.25 
Det .kan jeg se at vi allerede kan glæde os til, 

så flertallet er støt voksende. Derfor synes jeg, 
hr. Henrik Dam Kristensen og jeg kan glæde os 
over, at det er vi altså i stand til at sikre, også 
selv om statsministeren skulle ende i den vildfa- 
relse, at han gerne vil have et big bang. Det hå- 
ber jeg ikke han vil, men han var jo ikke i stand 
til at svare helt klart i spørgetiden på det spørgs- 
mål. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg glæder mig gerne sammen med hr. Keld Al- 
brechtsen. 

Må jeg sige egentlig både til hr. Kristian Thu- 
lesen Dahl og til hr. Holger K. Nielsen: Jamen 
der var grund til at være stolte, efter at det natio- 
nale kompromis var kommet i hus. Der var 
grund til at være stolte over, at man nu med det 
nationale kompromis havde sikret Danmark 
fortsat tilknytning til det europæiske. 

Men tiden går jo, må jeg sige til hr. Holger K. 
Nielsen. Det er 10 år siden. Verden har forandret 
sig, og verden har måske ikke mindst forandret 
sig præcis på forbeholdsområderne. På forbe- 
holdsområderne er vi nu ved at være derhenne, 
hvor Danmark i områder, som er fyldt med krig 
og i hvert fald trusler om krig, med hensyn til 
minerydningsindsats og humanitær indsats må- 
ske pludselig ikke kan deltage. Ja, det er faktisk 
en realitet, at vi ikke vil kunne det, når det over- 
går til EU-opgaver. 

Er det ikke en situation, som gør, at man så 
må tænke sig om, og hvorfor er det forkert, at gå 
ud at sige til befolkningen, at verden har foran- 
dret sig? Nu er der nogle ting, der ser helt ander- 
ledes ud, og derfor er vi nødt til at tage bestik i 
forhold til det. Jeg kan jo bare konstatere i kon- 
ventet, at præcis på vores forbeholdsområder 

foregår diskussionen nu for fuldt knald, og Dan- 
mark kan ikke blive anset for hundrede procent 
seriøst og troværdigt af de andre lande, da det, 
vi siger, ikke kommer til at gælde i virkelighe- 
dens verden, for vi deltager ikke i det. 

Derfor er det et helhjertet ønske om, at Dan- 
mark -  med de i øvrigt gode synspunkter, jeg 
tror, vi kunne blive enige om bredt i Danmark -  
afgørende kan være med til at sikre, at vi er en 
del af debatten i det europæiske. Det har vi 
svært ved på vitale områder, og det er sådan set 
det, der gør, at vi er bekymrede. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Hr. Henrik Dam Kristensen henholder sig til, at 
verden har ændret sig, og at det går utrolig 
stærkt i konventet ikke mindst i forbindelse med 
de områder, som de danske forbehold dækker, 
og det har hr. Henrik Dam Kristensen da ret i. 

Det var også det argument; at verden har æn- 
dret sig, der førte til, at den daværende SR-rege- 
ring gik i spidsen for en eurofolkeafstemning i 
2000. Og det, jeg spurgte hr. Henrik Dam Kri- 
stensen om tidligere i debatten, var jo lige præ- 
cis: Hvorfor lægger Socialdemokratiet op til, at 
vi nu skal have en debat igen om alle fire forbe- 
hold, altså også forbeholdet vedrørende euroen, 
når det bare er 2 år siden, vi sidst tog stilling til 
det spørgsmål, og hvor befolkningen tilkende- 
gav sin stillingtagen på ny til lige præcis det 
spørgsmål? 

Jeg forstår ikke, hvorfor Socialdemokratiet 
ikke vil tage befolkningens afgørelse i 2000 al- 
vorligt og ikke tage forbeholdsdebatten alvorligt 
i den forstand, at man tager et skridt ad gangen, 
som man lagde op til i 2000 t' og så i år siger: Nu 
tager vi debatten om forsvarsforbeholdèt; ikke 
mindst i lyset af, at Det Europæiske Råd traf be- 
slutninger, som gør det aktuelt lige præcis på 
det område at drøfte, hvordan Danmark kan 
være med i forhold til minerydningsaktioner 
osv., som hr. Dam Kristensen også var inde på i 
sit indlæg. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Til hr. Henrik Dam Kristensen: Jo, selvfølgelig 
har man da lov til at tage nyt bestik, når verden 
ændrer sig. Det synes jeg er fuldstændig fair. 
Men det, jeg bare vil opfordre til, er at slappe 
lidt mere af. 

Det der hysteri omkring undtagelserne fører 
jo ingen vegne, og det med at det skulle være så 


